a) audierit PL.

hombres espirituales por el hijo menor, porque, como dice el Apóstol: *No es lo espiritual lo primero que aparece, sino lo animal, y después viene lo espiritual*.

La frase anterior suele también entenderse de la siguiente manera: En Esaú está figurado el pueblo de Dios mayor, es decir, el pueblo de Israel según la carne. Jacob, en cambio, figura el propio Jacob según la descendencia espiritual. Pero incluso con exactitud histórica esta respuesta se realizó completamente cuando el pueblo de Israel, esto es, Jacob, el hijo menor, venció a los idumeos, es decir, a la nación que nació de Esaú, y los hizo tributarios por medio de David, situación en la que permanecieron durante mucho tiempo hasta que llegó el rey bajo cuyo mandato los idumeos se rebelaron y alejaron de su cuello el yugo de los israelitas, según la profecía del propio Isaac, cuando bendijo al menor en lugar de al mayor. Puesto que todo esto se lo dijo al mayor, cuando le bendijo también a él después de haber bendecido a su hermano.

74 (Gén 25,27). *Jacob era un hombre sencillo que vivía en casa*. Lo que el texto griego califica de ἀπλαστος, los latinos lo tradujeron por *simplicem* (sencillo). Pero ἀπλαστος significa propiamente «no fingido». Por eso, algunos traductores latinos vertieron esa palabra por *sine dolo* (sin dolo, sin engaño), dando a la frase el siguiente sentido: *Jacob era un hombre sin en-*

populo dei significantur per maiorem filium et spiritales per minorem, quia, sicut dicit apostolus, *non prius quod spiritale sed quod animale, postea spiritale* (1 Cor 15,46). Solet et sic intellegi hoc quod dictum est, ut in Esaú figuratus sit maior populus dei, hoc est Israheliticus secundum carnem, per Iacob autem figuratus sit ipse Iacob secundum spiritalem progeniem. Sed etiam historica proprietate hoc responsum inuenitur esse completum, ubi populus Israhel, hoc est Iacob minor filius, superauit Idumaeos, hoc est gentem, quam propagauit Esaú, eosque fecerunt^a tributarios per Daud: quod diu fuerunt usque ad regem, sub quo Idumaei rebellauerunt et iugum Israhelitarum Idumaei a ceruice sua deposuerunt secundum prophetiam ipsius Isaac, quando minorem pro maiore benedixit. Hoc enim dixit eidem maiori, cum et ipsum postea benediceret (cf. Gen 27,39-40).

(29) 74 (Gen 25,27). *Iacob autem erat homo simplex habitans domum*. Quod graece dicitur ἀπλαστος, hoc latini «simplicem»; interpretati sunt; proprie autem ἀπλαστος «non fictus». Unde aliqui latini interpretes «sine dolo» interpretati sunt dicentes: *erat Iacob sine dolo habitans in domo, ut*

a) fecit PL.

gaño, que vivía en casa. De aquí surge el gran problema de saber cómo recibió la bendición por medio de un engaño quien era considerado hombre sin engaño. La respuesta es que la Escritura anticipó esto para significar algo grande. Por eso, nos vemos totalmente obligados a entender algo espiritual en este pasaje, porque era un hombre sin engaño quien actuó con engaño⁹⁴.

En un sermón que he tenido ante el pueblo ya he explicado suficientemente lo que yo opino sobre esto⁹⁵.

75 (Gén 26,1). *Hubo hambre en el país —además del hambre que había habido antes en tiempo de Abraham—, e Isaac fue a Guerar, a donde Abimélek, rey de los filisteos.* En relación a este texto podemos preguntar cuándo tuvo lugar este hecho: ¿Después de haber vendido Esaú la primogenitura por un plato de lentejas —pues esto empieza a narrarse después de aquel suceso—? ¿O, como suele suceder, el narrador volvió a ese asunto mediante la recapitulación, cuando, abandonando el relato sobre sus hijos, volvió a aquel pasaje que hemos mencionado del plato de lentejas?

Nos preguntamos, además —porque aparece aquí el mismo Abimélek, que incluso había deseado a Sara, y se mencionan también aquí *su acompañante y el jefe de su tropa*, quienes se mencionan también allí⁹⁶— si todos estos podían aún estar

magna sit quaestio, quomodo per dolum acceperit benedictionem qui erat sine dolo. Sed ad significandum magnum aliquid hoc scriptura praemisit. Hinc enim maxime cogimur ad intellegenda, [40] illo loco spiritalia, quia sine dolo erat qui dolum fecit. Unde quid sentiremus, in sermone quodam in populo habito satis diximus.

(568) 75 (Gen 26,1). In eo quod scriptum est: *facta est autem famis super terram praeter famem quae ante facta est in tempore Abraham; abiit autem Isaac ad Abimelech regem Philistinorum in Gerara*, quaeritur hoc quando sit factum: utrum posteaquam Esau uendidit primogenita sua cibo lenticulae —post illam quippe narrationem hoc narrari incipit— an, ut fieri solet, per recapitulationem narrator ad ea reuersus sit, cum progressus de filiis eius ad eum locum peruenisset, qui de lenticula commemoratus est. Mouet autem —quia ipse inuenitur Abimelech, qui etiam Sarram concupuerat (cf. Gen 21,22-32); ipsius enim *paranymphus et princeps militiae*, qui ibi commemorati sunt, etiam hic commemorantur— utrum uel

⁹⁴ El texto original presenta a Jacob como hombre «sencillo y casero», en contraposición a Esaú, que era «cazador y del campo». No hay misterio alguno en ello ni sentido espiritual especial.